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ادبی

هنری

لذت شعر

موسیقی 

غلط ننویسیم 

آموزش

پیشنهاد ما: راز
سبکش چیست؟ پاپ

خواننده اش کیست؟ زنده یاد ناصر عبداللهی
آهنگ سازش چطور؟ مهرداد نصرتی

شاعرش را هم بشناسیم: نیلوفر لاری پور
قسمتی از ترانه: ازم نخواه با تو بمونم/ تو هیچی از من نمی دونی/ 

اگه بگم راز دلم رو/ تو هم کنار من نمی مونی/ دل من از نژاد 
عشقه/ از تو و از ترانه لبریز/ یه دنیا غم توی صدامه/ مثل 

سکوت تلخ پاییز
چرا الان باید بشنویم؟ صدای ناصر عبداللهی از آن 
دســت صداهای جادویی موسیقی هستند که هیچ 
وقت فراموش نمی شوند و خاطره بازی با صــدای او 

دوست داشتنی  است.

 رونمایی از قطعه جدید 
شهرام شکوهی

شهرام شکوهی خواننده موسیقی پاپ از اولین 
تک آهنگ خود در سال 99 رونمایی کــرد. به 
گزارش ایران آرت، او قطعه جدیدش را که »بگو 
جانم« نام دارد، با ترانه حمیدرضا حمزه ای و 
آهنگ سازی پرهام ابراهیمی تولید کرده است. 
شکوهی در توضیح ویدئوی این قطعه نوشته: 
آهنگ »بگو جانم« را تقدیم می کنم به همه شما 
دوستان عزیزم و عزیزانی که در این روزهــای 
سخت با از خودگذشتگی برای سلامت و نجات 

جان مردم مان در تلاشند.

اُمید/ اُمّید
به تخفیف یا به تشدید »م«، هر دو تلفظ درست 
است و هر دو در متون معتبر فارسی به کار رفته 

است.
بنادر

واژه بندر فارسی است و به همین صورت به عربی 
رفته و در جمع مکسر بنادر شده است، ولی در 
فارسی درست تر و زیباتر آن است که بندر را با »ها« 

جمع ببندیم و بندرها بگوییم.

برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم« ابوالحسن   
نجفی و کانال »زین قند پارسی«  

 انتشار نسخه صوتی اشعار 
فاضل نظری به تعویق افتاد

فاضل نظری، شاعر معاصر کشورمان در صفحه 
شخصی اش در اینستاگرام از به تعویق افتادن 
انتشار نسخه صوتی اشعارش به دلیل بحران 
کرونا خبر داد و نوشت: »یکی دو ســال پیش 
فرصتی شد که گزیده ای از شعرهای این بنده 
کمترین در قالب نسخه صوتی)صدای شاعر( 
تهیه و منتشر شود، اما امروز و فردا شد تا همین 
آخر سال که با اوضــاع پیش آمده فعلًا ناممکن 
ــزار صبح توانستی و نخواستی اما/  اســت. »ه
نتوانی«.  و  بخواهی  که  شبی  اســت  رسیدنی 
امیدوارم اگر اوضاع روزگار بهتر شد، بشود آن 
را نهایی و منتشر کرد«. از فاضل نظری تاکنون 
مجموعه های شعر »گریه های امپراتور«، »اقلیت«، 

»آن ها«، »ضد« و »اکنون« منتشر شده است.

فراخوان داستان نویسی 
به نام »قرنطینگی«

از  »قرنطینگی«  نویسی  ــان  ــت داس ــوان  ــراخ ف
ــد. به  ــوی انــتــشــارات نظام الملک اعــلام ش س
گزارش هنرآنلاین، در متن این فراخوان  آمده 
است: »در این روزهــا که انسان ها از هر رنگ و 
دین و آیینی در فراسوی این جا و آن سوی دریاها 
و اقیانوس ها در معرض تجربه بزرگی هستند 
که سرنوشت نوع انسان را در همدلی رقم خواهد 
زد، بخشی از ایــن تجربه در شرایط خــاص اما 
می شود.  تجربه  »قرنطینه«  عنوان  با  یکسان، 
بدیهی است، هنر نویسندگی از بیان تجربه در 
قرنطینه بسیار خواندنی خواهد بــود. آن هم 
در ژانــر ادبــی داستان کوتاه. اینک انتشارات 
داستان نویسی  فراخوان  دومین  نظام الملک 
خود را با عنوان »قرنطینگی« اعلام می دارد«. 
شرکت در این فراخوان رایگان است و منتخب 
آثار در قالب یک کتاب توسط این انتشارات منتشر 
nezamolmolk.« خواهد شد. آثار باید به نشانی
publisher@gmail.com« تا پایان اردیبهشت 

99 ارسال شود. 

افزایش 10 برابری بازدید های 
مجازی موزه لوور!

موزه لوور پاریس اعلام کرد که تعداد بازدید روزانه از 
سایت اینترنت این موزه، 10 برابر شده و از 40 هزار 
به 400 هزار بازدید افزایش یافته است. به گزارش 
ایلنا، موزه لوور مثل اکثر موزه های بزرگ جهان، به 
خاطر شیوع ویروس کرونا بسته است؛ اما مسئولان 
موزه از فرصت استفاده کرده و فعالیت اینترنتی 
خود را گسترش داده اند. علاوه بر بازدید مجازی از 
موزه لوور، کنفرانس های علمی و هنری ویدئویی، 
برنامه های  و  متحرک  نقاشی های  و  پادکست 
آموزشی برای کودکان و نوجوانان نیز روی سایت 
این موزه در دسترس کاربران است. در روزهای 
اخیر اکثر مراجعه کنندگان به این سایت به دنبال 
بازدید مجازی از آثار مهمی بوده اند که اصل آن ها 

در موزه لوور نگهداری می شود.

هر چند که از آیینه بی رنگ تر است
از خاطر غنچه ها دلم تنگ تر است
بشکن دل بی نوای ما را ای عشق!

این ساز شکسته اش خوش آهنگ تر است

سید حسن حسینی  
***

دل عاشق به پیغامی بسازد
خمارآلوده با جامی بسازد

مرا کیفیت چشم تو کافی است
ریاضت کش به بادامی بسازد

باباطاهر همدانی  
***

گاهی چنان بدم که مبادا ببینیم
حتی اگر به دیده رؤیا ببینیم

من صورتم به صورت شعرم شبیه نیست
بر این گمان مباش که زیبا ببینیم

شاعر شنیدنی است، ولی میل، میل توست
آماده ای که بشنوی ام یا ببینیم؟

این واژه ها صراحت تنهاییِ من اند
با این همه مخواه که تنها ببینیم

مبهوت می شوی اگر از روزنت شبی
بی خویش در سماع غزل ها ببینیم

یک قطره ام و گاه چنان موج می زنم
شب های شعرخوانی من بی فروغ نیست

اما تو با چراغ بیا تا ببینیم

محمدعلی بهمنی  
***

آن مرغ که پر زند به بام و در دوست
خواهد که دهد سر به دم خنجر دوست

این نکته نوشته اند بر دفتر عشق
سر دوست ندارد آن که دارد سر دوست

قیصر امین پور  

نسخه سعدی برای قرنطینه اسپانیایی ها
سیاستمداران اروپایی برای در خانه نگه داشتن مردم،دست به دامن شاعران فارسی گو شدند

 گروه ادب و هنر- بیشتر از هزار سال است 
که شعر و ادبیات فارسی بر ذهن و قلب ما 
ایرانی ها سایه افکنده است. در زیر سایه این 
درخت تنومند و پربار است که می توانیم به 
خود ببالیم شاعران و نویسندگانی داریم 
که کلامشان سرشار از حکمت و اندیشه 
اســت. اما فقط ما ایرانی ها شیفته شعر و 
ملت های  دیگر  بلکه  نیستیم.  ادبیاتمان 
جهان هم شیرینیِ قند پارسی را چشیده  و 
دیگر نتوانسته اند رهایش کنند. این روزها 
که بحران شیوع ویروس کرونا جهانی شده 
است و تقریباً همه کشورهای دنیا درگیر 
آن هستند، نام و آوازه اندیشه و حکمتِ دو 
شاعر بزرگ ایرانی، یعنی سعدی و مولانا 
هم به همین واسطه، بیشتر از پیش بر سر 
زبان ها افتاده است که در ادامه ماجرایش 

را می خوانید.

این »بنی آدمِ« دوست داشتنی	 
سعدی شیرازی، خداوندگار سخن، از شاعران 
فارسی زبان است که طرفداران جهانی دارد 
و نویسنده ای مانند ویکتور هوگو از آثــار او 
تأثیر پذیرفته است. یکی از ویژگی های مهم 
شخصیت سعدی، جهان دیده بودنِ اوست؛ 
درازش،  و  دور  سفرهای  ــول  ط در  سعدی 
شهرها و ولایات بسیاری را از نزدیک دیده و 
با مردم آن مناطق نشست و برخاست داشته 

و روی همین حــســاب، سعدی آدم شــنــاسِ 
خوبی از آب درآمــده است. به جز این، شیخ 
اجل در مدرسه نظامیه بغداد که یکی از مراکز 
مهم آموزشی زمانه خود بود، درس خوانده؛ 
بنابراین سخنِ سعدی هم به زبانِ مردمِ کوچه 
و بازار نزدیک است و هم مورد پسند خواص 
و نخبگان. به این دلیل است که می گویند 
همین  و  ــت  اس ممتنع  سهلِ  سعدی  کــلامِ 
ویژگی باعث شده است تا شعر و نثر سعدی 
علاوه بر شهرت در میان ایرانی ها، خارجی ها 
را هم به تحسین وادارد؛ تا جایی که پدرو 

سانچز، نخست وزیر اسپانیا، برای رساندنِ 
منظورِ خودش از سه بیت مشهور این شاعر در 
گلستان کمک می گیرد. او در سخنرانی اش 
بــرای تشویق مــردم به خانه ماندن و تمدید 
سه هفته ای قرنطینه در اسپانیا از سعدی به 
عنوان شاعر بزرگ پارسی زبان یاد کرد و این 
ابیات را خواند: »بنی آدم اعضای یکدیگرند/ 
که در آفرینش ز یک گوهرند/ چو عضوی به 
درد آورد روزگار/ دگر عضوها را نماند قرار/ 
تو که از محنت دیگران بی غمی/ نشاید که 

نامت نهند آدمی«.

امیدبخشی به سبک مولانا	 
یکی از آثار مهم ادبیات کلاسیک فارسی، شش 
دفتر مثنوی معنوی با صدها داستان و قصه و 
تمثیل است که هر کدام در حکم چراغی برای 

روشن کردن راه انسان هاست. 
حــالا یکی از هـــزاران بیت ایــن اثــر ارزشمند 
که در آمریکا رکــورد فروش را زده است و در 
تاجیکستان برای خریدنش صف می کشند، 
در میانه بحران کرونا قوت قلب و مایه امیدواری 
برای مردم اسپانیا و ایتالیا شده است. ماجرا 
از این قرار است که چند روز پیش، ویدئویی 
به  ترکیه  بهداشتی  کمک های  ــال  ارسـ از 
که  شد  منتشر  ایتالیا  و  اسپانیا  کشورهای 
روی بسته های آن یکی از ابیات دفتر سوم 
»بعد  مــی خــورد:  چشم  بــه  معنوی  مثنوی 
ظلمت  پــسِ  از  امیدهاست/  بسی  نومیدی 
بسی خورشیدهاست«. در قسمتی از دفتر 
سوم مثنوی از زبــان انبیا خطاب به کافران 
ــاه خداوند  در نکوهش ناامید شــدن از درگ

می خوانیم: 
»انــبــیــا گفتند نــومــیــدی بــد اســـت/ فضل و 
ــت/ از چنین  ــاری بــی حــد اس رحمت های ب
محسن نشاید ناامید/ دست در فتراک این 
رحمت زنید/ ای بسا کارا که اول صعب گشت/ 
بعد از آن بگشاده شد سختی گذشت/ بعد 
نومیدی بسی امیدهاست/ از پس ظلمت بسی 

خورشیدهاست«.

لالایی خوانی؛ از محمد نوری تا شهرام ناظری 
کارنامه هنرمندان بزرگ نشان می دهد لالایی خواندن، علاقه مشترک بسیاری از آن هاست

روزهــای پایانی سال گذشته بانو 
خانگل مادر لالایی کرمانجی از 
دنیا رفت. خانگل مصرزاده یکی از 
هنرمندان کرمانجی بود که تا قبل 
از این که گرفتار بیماری آلزایمر 
شود سرشار از نغمه و آواز و لالایی 
کرمانجی بود. دو روز گذشته هم 
خبر رسید که ثریا قــزل ایــاغ که 
تالیف های تاثیرگذاری در زمینه 
لالایی و ترانه های نوازشی برای 
کودکان دارد، درگذشت. اغلب 
ما لالایــی را بیشتر یک جــادوی 
مادرانه می دانیم تا قطعه ای که 
بزرگان موسیقی آن را می خوانند. 
بــا  وجــودایــن  قــدرت سحرانگیز 
ــاد اســت که  لالایــی هــا آن قــدر زی
اگر در کارنامه هنری خواننده ها 
ــزرگ موسیقی  و نــوازنــده هــای ب
دقیق شوید، ردپایی از لالایی ها 
لالایی هایی  دیـــد.  خواهید  را 
که نه با صــدای مــادر که با صدا و 
نوازندگی بزرگان موسیقی ایرانی 
همنشین و شنیدنی شده اند. در 
ادامه به چند مورد از این لالایی ها 
خواننده هایشان  و  سازنده ها  و 

اشاره خواهیم کرد.

شهرام ناظری	 
شاید غافلگیر شوید، اما استاد شهرام 
ناظری در جرگه لالایی خوان هاست. 
لالایــی در زبــان کــردی قصه پر سوز 
 و  گــداز و گاه شیرینی دارد و استاد 
ناظری نیز در کنار توجه به اشعار 
ــادری اش یعنی  ــان مـ فــارســی، از زب
کردی غافل نبوده است. او در قطعه 
لالایــی خود که به زبــان محلی »کی 
جولی چا کژاله« به معنی »دخترچشم 
آهو« که به نام »لای لای« هم شناخته 
می شود، یک لالایی کردی می خواند 
که ابتدای آن به فارسی این طور آغاز 
می شود:»ای به فدای قامت تو عزیزم 
روزی چهار بار/ آره صبح و نیمروز و 
عصر و غروب/ لا لا، زیباچشم چون 

آهوی من«. 

محمد نوری	 
ــادآور  صــدای باشکوه محمد نــوری ی
وطــن اســت و حماسه هایش. بیشتر 
او را بــا »ســفــر بـــرای وطـــن« و »جــان 
مریم« می شناسیم، اما او نیز در میان 
آهنگ های شاد و غمگین اش، برای 
ــرده، همان طور  یک لالایــی جا بــاز ک
که خواندن با لهجه شیرین محلی را 
فراموش نکرده است. قطعه  »لالایی« 
او که نسبت به دیگر آهنگ هایش، کمتر 
شنیده شده اســت، این طور شنیده 
می شود:»سر خونه دلم/ لونه غمم/ 
یاد او نشسته/ یاد تسمه و تفنگ/ قطار 
فشنگ/ مادیون خسته/ سر سنگ 
ــا جــاده هــای  ــوی دره هـ چشمه ها/ ت
باریک/ در اون شب های بارون/ چیک 

چیک ناودون/ کوچه های تاریک«.

کیهان کلهر	 
لالایی از لطافت کمانچه کیهان کلهر 
زیــاد دور نیست. او جنگ را به چشم 
خود دیده و غم از دست دادن مادر را 
به خاطر بمباران از سر گذرانده است. 
بعید نیست که قطعه »لالایی« او که به 
زبان کردی است، وام گرفته از همان 
لالایی هایی باشد که مادر در گوشش 
ــت. با ایــن که کمتر  ــرده اس زمزمه ک
پیش می آید او همراه سازش بخواند، 
اما چند ماه پیش در کنسرت »شهر 
خاموش« این اتفاق افتاد. همچنین او 
پس از دریافت جایزه وومکس، در یکی 
از اجراهای جانبی خود، یک لالایی 
کــردی را اجــرا کرد که یک مقدمه به 
زبان انگلیسی دارد. او این قطعه را به 

کودکان جنگ زده سوریه تقدیم کرد.

حسین علیزاده	 
در فهرست شاهکارهای خالق آلبوم 
موسیقی »نی نوا«، قطعات جالبی 
به چشم می خورد. این آهنگ ساز 
و نوازنده برجسته تار و سه تار ایرانی 
که نامزد جایزه »گرمی« هم شده و 
نشان شوالیه فرهنگ و هنر فرانسه 
ــا نــشــان افتخاری  ــرده، ام را رد کـ
شهروندی شیراز را پذیرفته است، 
ــی«  ــوان »لالایـ ــن قــطــعــه ای تحت ع
موسیقی  ــرای  ــ ب را  آن  کــه  دارد 
هم  »لاک پشت ها  سینمایی  فیلم 
ــود. این  پــرواز می کنند« ساخته ب
قطعه حــدود دو دقیقه ای، یکی از 
قطعه های شنیدنی آلبوم موسیقی 
ایــن فیلم اســت کــه بــرنــده تندیس 

حافظ هم شد.

شگرد عکاسی جذاب با خطوط عمودی

استفاده از خطوط، یکی از عوامل پرقدرت در عکاسی به حساب می آید. 
خطوط عمودی قابلیت ایجاد حس های مختلف، از قدرت و استحکام 
)همانند آسمان خراش ها( تا رشد )همانند درخت( در عکس دارند. کارایی 
بیشتراین خطوط زمانی است که کادربندی به صورت عمودی صورت گیرد 
که در این حالت، بر  ارتفاع و بلندی سوژه اصلی تاکید دارد. برخی اوقات، 
شکستن این قانون و ثبت عمودی در کادربندی افقی، حسی را به بیننده 
منتقل می کند که در حالت عادی امکان پذیر نیست. بهتر است خطوط 
عمودی در حالت موازی با کناره تصویر قرار گیرند. هرچند پیدا کردن چنین 
حالتی آسان نیست، اما با کمی دقت می توان حس بهتری را در عکس ها 
ایجاد کرد. در صورتی که خطوط عمودی پرقدرتی در داخل کادر شما قرار 

دارد، استفاده از قانون یک سوم را فراموش نکنید.

»کشتی پهلو گرفته« با صدای سید مهدی شجاعی
کتاب صوتی »کشتی پهلوگرفته« نوشته سید مهدی 

چهره ها

نویسنده
شجاعی، با صدای این نویسنده منتشر شد. به 

ــزارش تسنیم، این کتاب پرفروش ترین اثر  گ
سیدمهدی شجاعی است که نویسنده در آن، ضمن مروری بر نقاط 
عطف حیات حضرت فاطمه زهرا)س(، مصائب زندگی ایشان را 

از زبان اطرافیان و خود آن حضرت روایــت کرده است. در واقع 
می توان گفت این کتاب مرثیه ای است منثور از زبان و دل صاحبان 

عزای فاطمی. کتاب از 14 فصل تشکیل شده است و راوی اول شخص در هر کدام از فصول، 
یکی از وابستگان حضرت فاطمه )س( است. این کتاب را می توان از اپلیکیشن های فیدیبو، 

نوار، طاقچه و کتابراه تهیه کرد.

استفاده از گنجینه ادبیات در خانه مانی
ــه دو  ــ ــن ب ــت ــوس ــی ــا پ ــ ــی ب ــایـ ــاکـ عـــبـــدالـــجـــبـــار کـ

چهره ها

شاعر و ترانه سرا
پویش #تندرست_باش_ای_ایران و #بهار_
نزدیک_است، پیام خود را در فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی منتشر کرده است. به گزارش ایرنا، او در این 
پیام نوشته است: »این دست از اتفاقات و بلایای عمومی - کرونا 

- سبب می شود بیندیشیم که چگونه با اتحاد و هم بستگی، بار موانع 
و مشکلات را از روی دوش های خود برداریم. دیگر آن که خانواده هایی 

که در این روزها بیشتر کنار هم هستند، می توانند از گنجینه و ذخایر ادب فارسی استفاده 
کنند. به ویژه توصیه می کنم کتاب ارجمند مثنوی مولانا که قصه های دل انگیزی دارد و 

توانایی روانی ما را با قصه ها و مثل های زیبایش تقویت می کند، حتماً مطالعه کنیم«.
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